
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

20.10.2020 № 03/ /У ?  -р
г. Иркутск

О протокольном поручении 
9-й сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области 
от 16 апреля 2014 года № 9

Обсудив информацию об исполнении протокольного поручения 9-й 
сессии Законодательного Собрания Иркутской области от 16 апреля 2014 
года № 9 в рамках обсуждения Правительственного часа «О мерах, 
принимаемых Правительством Иркутской области, по обеспечению 
сбалансированности бюджетов муниципальных образований Иркутской 
области», руководствуясь статьями 13, 44 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию, поступившую из Правительства 
Иркутской области о мерах, принимаемых Правительством Иркутской 
области по обеспечению сбалансированности местных бюджетов.

2. Представить письменную информацию (без доклада) на 35-й сессии
Законодательного Собрания Иркутской области об исполнении комитетом 
по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области 
протокольного поручения 9-й сессии Законодательного Собрания Иркутской 
области от 16 апреля 2014 года № 9 в рамках обсуждения
Правительственного часа «О мерах, принимаемых Правительством 
Иркутской области, по обеспечению сбалансированности бюджетов 
муниципальных образований Иркутской области».

Председатель комитета Н.И. Дикусарова



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 
Тел. (3952) 24-17-60, факс 20-00-93. E-mail: spk@duma.irkutsk.ru 

ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

Председателю комитета по бюдже
ту, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому за
конодательству 
Н.И. Дикусаровой

ПРОТОКОЛЬНОЕ ПОРУЧЕНИЕ 
от 16.04.2014 № 9

Законодательного Собрания Иркутской области в рамках обсуждения Прави
тельственного часа «О мерах, принимаемых Правительством Иркутской об
ласти, по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных обра
зований Иркутской области»

Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономи
ческому и налоговому законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области во взаимодействии с Правительством Иркутской об
ласти продолжить работу по реализации мер по обеспечению сбаланси
рованности местных бюджетов.

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина

mailto:spk@duma.irkutsk.ru


ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773

Телефон: (3952) 256-569, 200-015 ____________________  E-mail: mail@govirk.ru

14,10.2020 № 02-52-3448/20-7-2-19
на№ Исх.03-440/20 от 08.10.2020

О рассмотрении обращения

Председателю комитета по 
бюджету, ценообразованию, 

финансово -  экономическому и 
налоговому законодательству 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

Н.И. Дикусаровой

Уважаемая Наталья Игоревна!

Рассмотрев Ваше обращение о предоставлении актуальной информации
0 мерах, принимаемых Правительством Иркутской области по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов, в дополнение к ранее направленному 
письму от 14 апреля 2020 года № 02-52-1355/20-7-2-19, сообщаю следующее.

В соответствии с Законом Иркутской области от 27 мая 2020 года 
№ 44-03 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном 
бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» предусмотрено 
направление 500 млн рублей на дотацию на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов (далее -  дотация).

Постановлением Правительства Иркутской области от 17 июня 
2020 года № 457-пп «О предоставлении дотаций на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов в 2020 году» 
утверждены методика распределения дотации, правила ее предоставления и 
распределение дотации.

В августе текущего года предусмотрена дополнительная финансовая 
поддержка муниципальным образованиям Иркутской области в размере
1 млрд рублей в формах субсидии на выравнивание уровня бюджетной
обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района 
Иркутской области, и дотации на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов, которая предоставлена в целях 
финансового обеспечения первоочередных расходов местных бюджетов при 
недостатке собственных доходов. -

mailto:mail@govirk.ru


Распределение дополнительной финансовой помощи осуществлено в 
соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства с 
учетом решений общего собрания членов Ассоциации муниципальных 
образований Иркутской области, состоявшегося 31 июля 2020 года, а также 
Совета по подготовке предложений по совершенствованию межбюджетных 
отношений в Иркутской области и утверждено постановлениями 
Правительства Иркутской области:

от 25 августа 2020 года № 693-пп «О внесении изменений в 
постановление Правительства Иркутской области от 17 июня 2020 года 
№ 457-пп»;

от 31 августа 2020 года № 717-пп «О внесении изменения в 
распределение объемов субсидий на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселений Иркутской области, входящих в состав 
муниципального района Иркутской области, на 2020 год и на плановый период 
2021 и 2022 годов».

Вместе с тем снижение налоговых и неналоговых доходов областного 
бюджета Иркутской области относительно уровня 2019 года по состоянию на 
1 сентября 2020 года достигло 6,7 млрд рублей или на 7% (доходы местных 
бюджетов Иркутской области за аналогичный период сократились меньшими 
темпами -  на 0,9 млрд рублей или на 5%).

Министр финансов Иркутской
области Н.В. Бояринова

f  Л
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 480C779E055127273B74F174BDC75DEE760E3945 
Владелец Бояринова Наталия Вениаминовна 
Действителен с 07.08.2020 по 07.11.2021

V__________________ __ _________________ /

Е.Ц. Бадмаева 
25-63-44



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-569, 256-568, 200-015 E-mail: mail@govirk.ru

14,04,2020 № 02-52-1355/20-7-2-19
на № исх. 03-114/20 от 17.03.2020

Г ~\
О предоставлении информации

Председателю комитета по 
бюджету, ценообразованию, 

финансово -  экономическому и 
налоговому законодательству 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

Н.И. Дикусаровой

Уважаемая Наталья Игоревна!

Рассмотрев Ваше обращение, поступившее в адрес исполняющего 
обязанности первого заместителя Губернатора Иркутской области -  
Председателя Правительства Иркутской области Зайцева К.Б., о 
предоставлении информации о мерах, принимаемых Правительством 
Иркутской области по обеспечению сбалансированности местных бюджетов 
муниципальных образований Иркутской области в рамках протокольного 
поручения по результатам обсуждения Правительственного часа от 16 апреля 
2014 года, сообщаем следующее.

В феврале, марте текущего финансового года в целях обеспечения 
сбалансированности местных бюджетов в обязательном порядке на уровне 
Правительства Иркутской области рассмотрены бюджеты муниципальных 
районов и городских округов.

По итогам рассмотрения бюджетов органам местного самоуправления 
даны рекомендации по исполнению местных бюджетов и приоритезации 
расходов на текущий год.

В свою очередь из областного бюджета муниципальным образованиям 
Иркутской области предоставляются межбюджетные трансферты, методика 
распределения которых учитывает наиболее острые проблемы местных 
бюджетов и направлена на увеличение финансовых возможностей органов 
местного самоуправления.

Методики распределения указанных межбюджетных трансфертов 
учитывают предложения органов местного самоуправления и рассматриваются 
Советом по подготовке предложений по совершенствованию межбюджетных 
отношений в Иркутской области в целях выработки оптимальных подходов к 
распределению межбюджетных трансфертов.

mailto:mail@govirk.ru


Условно нецелевая финансовая помощь из областного бюджета 
муниципальным образованиям Иркутской области предоставлена:

в 2017 году в сумме 8 134,3 млн рублей (+1 573,7 млн рублей к 2016 году), 
в 2018 году -  9 214,9 млн рублей (+1 080,6 млн рублей к 2017 году), 
в 2019 году -  11 803,4 млн рублей (+2 588,5 млн рублей к 2018 году). 
Законом Иркутской области от 20 декабря 2019 года № 130-03 

«Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» 
условно нецелевые межбюджетные трансферты из областного бюджета 
муниципальным образованиям Иркутской области предусмотрены на 2020 год 
в общем объеме 9 996,1 млн рублей, что выше первоначального бюджета 2019 
года на 2 496,1 млн рублей.

Коме этого, в целях увеличения доходной базы муниципальных районов, 
городских округов области с 1 января 2017 года передан налог, взимаемый в 
связи с применением упрощенной системы налогообложения, по нормативу 
30%. Увеличение доходов местных бюджетов составило: 

в 2017 году в сумме 1 576 млн рублей, 
в 2018 году -  1 842 млн рублей, 
в 2019 году -  2 119 млн рублей.
В условиях складывающегося экономического кризиса в 2020 году 

прогнозируется незначительное снижение поступления налога, взимаемого в 
связи с применением упрощенной системы налогообложения, в доходы 
местных бюджетов. Поступление налога ожидается в объеме порядка 
2 000 млн рублей.

Кроме этого, в рамках совершенствования межбюджетных отношений в 
соответствии с Федеральным законом от 2 августа 2019 года №307-Ф3 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в целях 
совершенствования межбюджетных отношений» и целях обеспечения 
сбалансированности местных бюджетов в Иркутской области внесены 
изменения в Закон Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-03 
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные 
бюджеты».

В целях компенсации потерь городским округам при исключении из расчета 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, скорректирован 
расчет индекса расходов бюджета при распределении дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципальным районам (городским округам). При 
этом учтены расходы городского округа, осуществляемые им как поселением 
(введен коэффициент, учитывающий расходы городских округов на ремонт и 
содержание дорог, благоустройство территории).

Также внесены изменения в межбюджетные отношения на уровне 
муниципальный район -  поселение в части изменения подходов к определению как 
индекса налогового потенциала, так и индекса расходов бюджета поселений.

При внесении изменений в расчет индекса бюджетных расходов учтены 
предложения муниципальных образований Иркутской области о расчете индекса 
бюджетных расходов исходя из оценки расходов поселений на реализацию 
основных вопросов местного значения:

- по содержанию органов местного самоуправления;



- по организации культуры, физкультуры;
- по содержанию и ремонту дорог, организации благоустройства
- в сфере электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, 

снабжения населения топливом.
При этом закреплено, что оценка расходов поселений определяется 

финансовым органом муниципального района по методике, утверждаемой 
решением представительного органа муниципального района о бюджете и 
позволяет наиболее точно отражать объемы расходов поселений, находящихся 
на территории района.

Исполняющая обязанности 
министра финансов Иркутской
области Н.В. Бояринова

/  Л
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

э л е к т р о н н о й  подписью
Сертификат IFC9123F5F4716841441D82A8BCB168378C143A3 
Владелец Бояринова Наталия Вениаминовна
Действителен с 28.05.2019 по 28.08.2020

V_________________ _ _ _________________/

М.В. Елизарова 
25-63-32


